Romae, 6 novembris 1963

... Secunda Sessio nostri Concilii ad occasum declinat: nunc autem, quot fructus nostri laboris ad quatuor menses perducti possumus mundo praesentare?

Septemdecim Schemata adhuc considerata remanent; sed, si praesenti passu procedimus... quando poterimus finem Concilii facere?

Populus Dei a nobis expectat vias Renovationis Ecclesiae; populi mundi fere omnes expectant lumen indicativum Evangelii pro humano progressu, timeamus ergo ne nimium tempus teramus subtilibus vel altissimis disputationibus usque ad tertium coelum pervolando dum homines in terra fame veritatis tabescunt et lumen itineris sui requirunt!

Parcite mihi, Patres Venerandi, si post triginta sex annos laboris in Africa Tropicali, nunc audeo aliqua suggerere:

a) Forsan utile erit si nos omnes, in nostris interventionibus, brevior loquemur; propositiones nostras et vota vel puncta paucis verbis declamando, rationes vero et corroborationes ex Scriptura, *non ex pleno*, sed innuendo tantum dicamus.

b) Nunquid optandum erit ut tempus cuiusvis Oratoris in Congregatione minuatur ad 5 vel 6 minuta tantum ita ut plures audiri possint?

c) Rogo Patres Praesidentiae ut Peritos publicae Disceptationis, tum ecclesiasticos quam laicos convocent ad vias aptas inveniendas ut disceptationes Concilii expeditiore modo fiant!

✠ E. MASON  
*Episcopus*

EXC.MUS FRANCISCUS ŠEPER  
*Archiepiscopus Zagradiensis*

Romae, die 6 novembris 1963

Jugoslaviae Episcopi Concilium Oecumenicum Vaticanum II participantes die 6 novembris a.c. convenerunt in hunc etiam — praeter alios — finem, ut de via rationeque deliberarent qua Concilii labores expeditius progredierentur, quin tamen Patrum loquendi facultas plus aequo coarctaretur.

Collato consilio ea quae sequuntur Eminentissimo Praesidentiae Consilio proponere decreverunt, ut — si utile quid in iis visum fuerit — adhiberetur.

1. In art. 57, § 6 « Ordinis Concilii celebrandi » illa pars aboleatur quae incipit verbis: ... « servata tamen semper loquendi facultate » usque ad finem paragraphi. Postquam enim Moderator, ad normam istius paragraphi, disceptationi finem imposuerit, nemini detur ulterior loquendi facultas. Liberum maneat cuique propositiones suas scripto tantum significare.

Ne autem Patres prorsus lateant praefatarum propositionum argumenta, relator quidam (aut Moderator, ut nuper Em.mus Döpfner fecit) posset breve earum summarium in Aula exponere.

Non est dubium quin Summus Pontifex hanc « Ordinis » mutationem permissurus sit, si Praesidentiae Consilium, adprobante maiore Concilii parte, id petierit.

2. Mutetur modus quo emendationes et schematum partes Patrum suffragio proponuntur.

a) *Emendationes*

Quandoque Patribus in *una* emendatione plures partes sensu dispares, imo contrariae, proponuntur, ita ut nec « placet » nec « non placet » Patres dicere queant, si suam volunt pandere voluntatem. Exemplo sit emendatio secunda c. III Schematis de S. Liturgia. In priore parte proponitur lingua vernacula in Sacramentis distribuendis, in posteriore autem servatur latina in ipsa Sacramentorum forma. Qui volunt vernaculam linguam etiam in ipsa forma (ut maior pars nostrum), si dicunt « placet » latinam linguam acceptant, si « non placet », vernaculam reiiciunt. Dixerunt igitur « placet » pro ista emendatione, et « placet iuxta modum » pro toto capite.

At in Commissione Liturgica omnes eorum modi sunt reiecti « quia emendatio ipsa hac de re acceptata est maiori parte requisita Patrum ».

Ideo desideramus, ne proponantur — saltem in rebus maioris momenti — in una emendatione res plures vel dispares.

b) *Schematum capita*

Illae schematum partes quae non sunt emendatae sed in pristino statu remanserunt, tantum per capita suffragiis subiiciuntur. Atqui haec etiam videtur esse causa cur tot Patres suffragia « iuxta modum » tulerunt, id quod haud parvam totius laboris conciliaris retardationem secumfert. Exemplo sit quaestio de concelebratione. Singillatim votatum est de diebus quando concelebratio sit admittenda. An autem omnino concelebratio placeret, nulla de eo peculiaris votatio facta est. Patres qui eam reiciendam censebant, in suffragio ferendo de toto capite II Schematis de S. Liturgia, votum dederunt « iuxta modum ». Melius fore existimamus si maioris momenti innovationes, etiam non emendatae, singillatim Patribus proponerentur.

Haec nobis vobiscum, Eminentissimi Principes, videbantur esse communicanda aestimantes vos quandam posse forsitan ex his haurire utilem suggestionem.

COETUS EPISCOPORUM JUGOSLAVIAE

*Praeses*

✠ FRANCISCUS ŠEPER

*arch. Zagradiensis*

A Secretis

✠ ALFREDUS PICHLER

*ep. Banialucensis*

Eminentissimo Consilio Praesidentiae  
Concilii Oecumenici Vaticani II

73

EXC.MUS THOMAS MORRIS

*Archiepiscopus Cassiliensis*

9 novembris 1963

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Una cum his litteris porrigo textum propositionis circa « disceptationem per medium scriptum » quae, ut mihi videtur, aliquatenus conferre possit ad solutionem gravis problematis de progressu et duratione Concilii Oecumenici.

Nescio ad quod organum Concilii dirigi debeat talis propositio; forsitan de eadem materia sapientiora consilia data sunt. Quod si Vestra Excellentia

iudicat hunc humilem conatum consideratione dignum esse, peto ut inter Emimentissimos Patres ad quos spectat distribuatur.

Omnia fausta a Deo Tibi adprecor atque me, ea qua par est observantia, profiteor

Excellentiae Tuae Rev.mae  
Addictissimum  
✠ THOMAM MORRIS  
*Archiepiscopum Cassiliensem*

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino  
Pericli FELICI Secretario Generali Concilii

\* \* \*

*Proponitur:* Ut fiat opportunitas pro disceptatione schematum per medium scriptum, edantur folia periodica Patribus Conciliaribus (et aliis ad quos legitime perveniunt Schemata) ad normam nn. 26-27 Ordinis Concilii Oecumenici sub secreto distribuenda.

Sane non supponimus propositionem de quadam publicatione actorum diurnorum Concilii esse quid novum et inauditum, neque per hanc propositionem omnes tolli difficultates. Quoniam autem nunc « crisis procedurae » quasi obumbrat mentes Patrum, collatis viribus quaerere debemus quo efficientiori modo ordinari possint labores Concilii. Etenim non est in mundo alius coetus legislativus qui 2.300 personis constat; ideo methodus disceptandi amplitudini coetus accommodari debet. Aliunde haec propositio est quasi complementum optimae illius a Rev.mo D.no Buckley, Sup. Generalis S.M., iam factae propositionis, de facultate « testificandi » coram Commissionibus.

In favorem huius propositionis submissee adducuntur sequentes rationes:

1. Omnis interventio oralis in Aula exigit monopolium attentionis totius coetus, et quidem pro omnibus orationis partibus. Vel ipsae salutationes (« Venerabiles Patres ... auditores, observatores, periti ... dilectissimi, humanissimi ... ») tempus terunt; stylus homileticus, aliunde laudandus, saepe non bene aptatur ad argumentationem; vae autem illi qui persuasibilia humanae sapientiae verba omnino fugit. Quoniam nunc in usum diurnariorum amplae suppeditantur notitiae disceptationum, tentatio humana aliquando nos apprehendit verbum faciendi quod in fines orbis terrarum resonet.

2. Parum valet argumentum quod mature perpendere non possumus, rependo, revertendo. Sic e.g. plures Patres gaudebant super distributione textus Relationum Em.morum ac Rev.morum Cardinalium Santos et König circa Schema Constitutionis Dogmaticae de B. Maria Virgine; plures insuper petunt dispensa (sive officialia sive alia) disceptationum summulas continentia.

Translatio simultanea multum conferet quoad difficultatem ex auditu Latinitatis, non autem quoad defectum temporis ad cogitandum.

3. Alia invenitur causa prolixitatis in casu Constitutionis Dogmaticae quia formulae doctrinales perpoliri debent; alia autem in casu Decretorum, quae ad condiciones et circumstantias valde diversas aptari debent.

4. Oratores per suas semitas pergunt, nunc lineis parallelis procedentes, nunc declinantes, raro autem sibi invicem occurrentes. Ordo interventionum determinatur secundum tempus quo quis loqui petit; praemiatur ille orator qui tempestive et in nomine quinque aliorum petit.

5. Usque modo Patres generatim nullam habent facultatem legendi vel scriptas animadversiones vel illa « caetera » quae, humanissime quidem, « Secretariatu traduntur ». Libelli Emendationum non explicant rationes quibus fundantur emendationes. Qui in mentes suffragantium influxum habere desiderat, nihil facit si in Aula tacet.

6. Ex Relationibus Commissionis de S. Liturgia deduci potest membra Commissionis eo plus aestimasse emendationes quo frequentius in Aula laudatae fuerunt; unde sequitur utilitas repetendi, persuasionis gratia, easdem positiones.

7. Per medium scriptum datur possibilitas continuandi disceptationes tum durante periodo Congregationum Generalium, tum per intervallum inter periodos. Emisso voto « Schema placet in genere », discussio oralis interrumpi posset ad tempus, ut per medium scriptum fieret indicatio de quaestionibus circa quas vel concordia vel controversia praesertim existit.

8. Dicitur quidem potest quod Patres promptiores sunt ad loquendum quam ad scribendum, ad audiendum quam ad legendum; licet hoc verum sit, in parvis coetibus argumenta fructuose excutiuntur.

9. Si quaestio sit de expensis imprimendi haec folia, minores erunt expensae si folia edantur non typis mobilibus Officinae Vaticanae, sed ope cuiusdam novi processus (v.g. « multi-lith », « offset », « xerography »). Insuper si de diversis Schematibus in separatis foliis uniuscuiusque emissionis agitur, a lectoribus distribui poterunt folia, modo analytico, iuxta indicem materiae.

#### ADNOTATIONES PRACTICAE

*Frequentia emissionum:* Quotidie, vel saltem bis in hebdomada, durantibus Congregationibus Generalibus; durante intervallo, semel in mense.

*Modus circulationis:* Durante sessione, in Aula; per intervallum, eodem modo ac pro Schematibus.

*Quid imprimendum?: a) Animadversiones scriptae, quae intra decem momenta ore proferri possunt; numerus verborum computari potest ex manuscriptis iam traditis; transitus ab uno capite ad aliud tempestive significari posset. b) Utrum includi debeant textus orationum in Aula habitarum?*

Fatendum est saepe in votis Patrum esse habere textum, ad instar « Hansard », vel « Congressional Record »; ex altera autem parte quaeri potest cur alicui daretur facultas bis interveniendi (sc. tum ore tenus tum in scriptis). Forsitan si quis vellet loqui tantum per tria vel quinque momenta, caetera Secretariatui tradendo, hoc privilegio frui posset.

Experimenti gratia opportunum esset medium scriptum adhibere durante hac Sessione.

✠ THOMAS MORRIS  
*Archiepiscopus Cassiliensis*

74

EM.MUS BERNARDUS I. CARD. ALFRINK  
*Archiepiscopus Ultraiectensis*

Romae, d. 11 novembris 1963

Eminentissime Praeses Consilii Praesidentiae Concilii Vaticani II,

Infrascripto Bernardo Card. Alfrink, Archiepiscopo Ultraiectensi, sequentia exponere liceat.

In editione altera recognita ordinis Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi d. 13 septembris 1963 legitur in art. 65, § 5: « *Commissio* Relatorem designat, qui schema proponat atque declaret in Congregatione generali iuxta mentem Commissionis vel eiusdem maioris partis; si maiori parti pars minor contradicit, alter Relator a minore parte designari potest ». Cui consonat norma art. 66, § 2, iuxta quam *Commissio* ex suis membris Relatorem confirmat vel alium eligit, qui de propositis emendationibus scriptam relationem confirmat, in Congregatione generali verbis declarandam. Quod iuxta primum ordinem d. 6 augusti 1962 Praesidi Commissionis competivit (art. 65, § 3; art. 66, § 2).

Nihilominus in art. 32 legitur: « Quodcumque argumentum disceptandum in Congregatione generali proponitur ac breviter illustratur a Relatore, quem designavit *competentis Commissionis Praeses* ». Quod legitur etiam in art. 32 primi Ordinis.

Norma art. 32 ex una parte et normae art. 65, § 5 et art. 66, § 2 ex altera parte sibi invicem contradicunt.

Animadvertendum est ordinem recognitum facultates, quas primus ordo Praesidi Commissionis attribuerit, restrinxisse.

Iuxta ordinem primum Praeses unum aut duos Commissionis Patres seligit, eosque Vicepraesides constituit (art. 6, § 4). In altero ordine tamen Praeses duos suae Commissionis Patres, *de consensu Commissionis ipsius*, Vicepraesides constituit (art. 6, § 4).

Iuxta ordinem primum Praesidi Commissionis competit Peritos conciliares assignare, qui Commissioni operam navent, necnon rationem statuere, qua hoc fiat (art. 9, § 2). Quod iuxta alterum ordinem Praesidi competit *auditis Vicepraesidibus* (art. 9, § 3).

Iuxta ordinem primum Praesidi Commissionis competit modum suffragia ferendi determinare (art. 38, § 2). Quod iuxta alterum ordinem competit Praesidi *auditis Vicepraesidibus* (art. 38, § 2).

Iuxta ordinem primum Praesidi Commissionis competit tempora et reliquas circumstantias definire, quibus Patres suae Commissionis convenire debeant (art. 64). Quod iuxta ordinem alterum Praesidi competit *auditis Vicepraesidibus* (art. 64).

Alter ordo novam normam in art. 65 interserit, iuxta quam tres saltem Patres petere possunt ut unus vel plures Periti *a Praeside non designati disceptationi* intersint (art. 65, § 3).

Ad tollendam contradictionem inter ordinis recogniti normam art. 32 ex una parte et normas art. 65, § 5 et art. 66, § 2 ex altera parte ad mentem ordinis recogniti verba art. 32 « quem designavit *competentis Commissionis Praeses* » ita mutanda esse videtur, ut legatur: « quem designavit *competens Commissio* ».

✠ BERNARDUS Card. ALFRINK  
*Archiepiscopus Ultraiectensis*

75

Exc.MUS CAROLUS P. GRECO  
*Episcopus Alexandrinus*

Romae, die 21 nov. 1963

Eminentissime Princeps,

Veniam peto de occasione qua nanciscor ut modum proponam quo mihi videtur concilium accelerare posse ac proinde brevius reddere.

Quamvis saepe saepius Eminentissimi Moderatores et Excellentissimus Secretarius Generalis jam precati sint ne in interventu Patres Conciliares repetant quae jam dicta sint, nec de minimis disceptent, numerus eorum qui volunt et loqui petunt in aula de die in diem crescit et ita Concilium lentissime progreditur. Mihi praeterea videtur Patres Conciliares ut in pluribus in aula loqui petere quia ita nomina et epitome eorum interventus in epheme-

ridibus Romanis ac dioecesanis publicentur. Nemo non videt quod hoc magnum incitamentum sit ut in aula loquantur. Nec hoc mirum est!

Si e contra statueretur quod interventus qui committerentur Secretariatui, quamvis in aula non dicerentur, eundem valorem haberent eandemque curam ac attentionem reciperent a competente Commissione, ac insuper epitome interventus et nomina patrum, auctorum interventuum, in aula publiceretur et in ephemeridibus, numerus Patrum qui peterent loqui multum diminueretur.

Duabus vicibus, durante hac sessione, ego ivi ad Secretariatum in aula cum interventibus, et petivi ut in aula loquerer. Mihi dictum est: « Per carità, guardi quanti ne abbiamo già. Forse un'ottantina. Lasci il suo intervento con noi e riceverà la stessa cura e attenzione come se fosse stato detto nell'aula conciliare ». Secunda vice idem fiebat.

Ego adquievi. Sicut ego ita et multi alii id facerent. Circa viginti Patres qui prius loqui petierint seligerentur ut in aula interventum facerent circa unum caput schematis.

Si haec suggestio aliquid valeat, mihi pergratum erit. Si non, destruere faveas.

Haec dum Tibi communico omnia Tibi fausta ac de caelo prospera omnari gaudeo, et omni qua par est veneratione me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae,  
addictissimum in Domino,

✠ CAROLUM P. GRECO

*Ep. Alex.*

Eminentissimo Principi  
A. G. Cardinali CICOGNANI,  
a publicis Ecclesiae negotiis

76

EM.MUS IOSEPH CARD. FRINGS  
*Archiepiscopus Coloniensis*

Romae, die 2 m. decembris 1963

Em.me ac Rev.me D.ne

Liceat mihi Eminentiam Vestram reddere attentam ad usum Congregationi Generali, discussione schematis ad tramitem art. 57 Ordinis Concilii habita, proponendi in singula causa unam solam emendationem a Commissione competenti praeparatam. Quo usu evadunt, meo saltem iudicio, tria damna.

1. Patrum libertas in proferendis votis restringitur, quia aut votantes « placet » confirmant emendationem aut votantes « non placet » textum primum. Tertium non datur. Exempli gratia: Si in schemate « de Episcopis ac de Dioecesium regimine » ad art. 12 (Facultates Auxiliaris) § 1, comma 2 alia pars Patrum censet « maneat », altera « deleatur », tertia « mutetur, ut facultates Auxiliarium reducantur », quarta « mutetur in favorem Auxiliarium », quinta « item, quoad renovetur institutio episcopi chori (i.e. Auxiliaris Expositi) », sexta « item, sed non ad iurisdictionem, immo ad repraesentationem, pontificalia, pastoralia », etc., Commissio autem forte emendationem facultatem Auxiliarium augendarum proponit, Patres qui eas esse minuendas vel auferendas censent, sententiam suam aperire non possunt, et viceversa.

2. Commissio autem reapse praesumit volens nolens partem gravem nisi graviorem decisionis atque id saepe nesciens mentem praevaletentem Patrum.

3. In tali difficili situatione Commissioni, ut in una emendatione proponenda uniatur, diu et dire certandum est. Quod omnem processum retardat et interdum secumfert indignationes necnon suspiciones.

Quapropter mutationes Ordinis Concilii quae sequuntur proponam.

1. Art. 58 addatur § 4: Si Patrum animadversiones multiplicius diverguntur, Commissio secundum suum iudicium praeparet in singula causa complures emendationes Patribus proponendas, inquantum singulae animadversiones aut numero proponentium aut vigore argumentorum egregie valent.

2. Art. 60 post § 3 inseratur:

a) Si complures emendationes in singula causa proponuntur, Patres vota ferunt « maneat textus primus » vel « placet emendatio prima » vel « ... secunda », etc.

b) Si neque textus primus neque una emendationum duas tertias partes suffragiorum Patrum praesentium acquisiverit, disceptetur inter textus maioritatem relativam primo et secundo loco obtinentes.

c) In casibus peculiaribus moderatores praeponere possunt disceptationem inter textus maioritatem relativam primo secundo tertio loco obtinentes.

Si placeat Eminentiae Vestrae mea humilis propositio, Ordo Concilii in hoc sensu quam primum mutetur, cum nonnullae Commissiones necnon Subcommissiones iam vehementer in emendationibus praeparandis occupatae sint.

Quam occasionem nactus me profiteor

Eminentiae Vestrae  
servum devotissimum et addictissimum  
✠ IOSEPH Card. FRINGS

Em.mo ac Rev.mo D.no  
D.no Hamleto Ioanni Cardinali CICOGNANI  
Secretario Status S.S.

EXC.MUS HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA  
*Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis*

13 ianuarii, 1964

Excellentissime ac Reverendissime Domine,  
Concilii Secretariae Generali quaedam fidenter proponere audeam.

*Sollemnes Concilii declarationes*

Praeter res iam tractatas aut proxime tractandas, attinentes, ut ita dicam, *ad intra* Ecclesiae (v.g. de S. Liturgia, de Revelatione, de Ecclesia, de Episcopatu, de Presbiteris, de Diaconatu, de Laicis, de Beata Virgine Maria, de Ecumenismo, de Libertate religiosa, etc.), aliquod verbum Concilii, sollemniter prolatum, de gravissimis quaestionibus huius temporis, absque dubio conveniens esset, et apprime consonum esset Schemati « De praesentia Ecclesiae in mundo ». Mundus, enim, hodiernus indiget et postulat ut sibi praebeatur criterium rectum de, v.g. quaestione sociali, pace et bello, usu energiae nuclearis, fame in mundo, subsidio novis nationibus, iuvamine pro populis infra evolutis, crescente in dies paganismo in vita et moribus, laude coetuum internationalium in rebus politicis, oeconomicis, scientificis, aequa cleri atque mediorum oeconomicorum inter dioeceses, mutua distributione, etc. etc.

Hae sollemnes Concilii Declarationes in rebus vividis tanti momenti patefacerent unitatem episcoporum eorumque coadunationem et claram notitiam operosae sollicitudinis Ecclesiae erga mundum praebebunt. Harum sollemnum Declarationum accuratissima praeparatio, praeclaris in scientia theologica, sociologica et oeconomica peritis ex nunc committenda esset, ita ut Patrum considerationi et approbationi proximis Congregationibus subiici possit.

*Pro laboribus Concilii velocius expediendis*

Magni interest, et est unanime votum Patrum, ut opus in Aula Conciliari expeditius evadat. Illud favebit — humiliter existimo — praeter iam auctas Commissiones Conciliares et opportunam Ordinis Concilii adaptationem, constitutio novae Commissionis, cuius sit vota Patrum opportuno tempore recipere ut discernat atque statuat quae, propter singulare momentum, in Aula proferenda sint, quae, vero, tantummodo remittenda in Secretariam Generalem absque eorum publica prolatione in Aula, eo quod tantum reiterativa sint aut nihil magni momenti afferant.